
 
COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 
 
DET.50              Villanova Monferrato 07 settembre 2012 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DEL TETTO DEL FABBRICATO COMUNALE AD USO 
“CENTRO D’INCONTRO PENSIONATI” SITO IN VIA PIETRO BOSSO ANGOLO PIAZZA FINAZZI – 
CIG     441004978E 
CUP    H58C12000050004 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
L’anno 2012 addì 07 del mese di settembre, il sottoscritto Geom. Pasquale Barbato, responsabile dell’Ufficio 
tecnico comunale di Villanova Monferrato nella sua qualità d’incaricato del Servizio; 

 
Premesso che: 

- con deliberazione della GC n. 53 del 05.07.2012 si provvedeva all’approvazione del progetto 
definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento del tetto del 
fabbricato comunale ad uso “centro incontro pensionati” sito in via Pietro Bosso angolo piazza 
Finazzi redatto dal geom. Antonio Ronco e dal geom. Stefano Monti il cui quadro economico espone 
una spesa complessiva di euro 75.000,00, di cui euro 44.924,68 per lavori a base d’asta, euro 
11.034,71 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed euro 19.040,61 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

- con stessa deliberazione GC n. 53 del 05.07.2012 si stabiliva di addivenire all’affidamento dei lavori 
attraverso le procedure del vigente regolamento comunale per i lavori in economia ed ai sensi 
dell’art.125, comma 8 del D.Lgs.n.163/06 e s.m.i.; 

 
L’opera viene finanziata con fondi propri del Comune; 
 
Visto che la spesa dell’opera per complessive €.75.000,00 trova la sua copertura all’intervento 2.01.05.03 
cap.884 applicazione avanzo del Bilancio 2012 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Con determinazione n.43 in data 09 luglio 2012 del Responsabile del Servizio Tecnico in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento è stata approvata la lettera di invito per l’affidamento in economia 
mediante la procedura del cottimo fiduciario dei lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento del 
tetto del fabbricato comunale ad uso “centro d’incontro pensionati” sito in via Pietro Bosso angolo piazza 
Finazzi nonché l’elenco delle ditte da invitare alla gara; 
 
Dato atto che con nota prot.n.2372 del 09 luglio 2012 veniva indetta gara informale: 
- in applicazione del criterio del prezzo più basso; 
- in economia mediante la procedura del cottimo fiduciario; 
- per le ore 11,00 del giorno 26 luglio 2012 
 

Visto il verbale di aggiudicazione provvisoria in data 26 luglio 2012; 

Visto che, del detto verbale, si rilevano i seguenti dati: 

A Importo complessivo dell’appalto €. 55.959,39 

B Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 11.034,71 

C Differenza soggetta a ribasso €. 44.924,68 

 – ribasso offerta 24,00 % su C €. 10.781,92 

A-C Importo contrattuale €. 45.177,47 

 

al netto di IVA, come per legge; 



Esaminati tutti gli atti del procedimento; 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dell’Impresa PAPPALARDO ANGELA, 

emesso dalla Cassa Edile in data 06/09/2012 Protocollo n°20497544 del 28/08/2012, acquisito d’ufficio ai 

sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24/10/2007; 

Visti gli atti progettuali; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 

e successive modificazioni; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

D E T E R M I N A 

1) di APPROVARE, relativamente all'appalto dei lavori di: 

sistemazione ed asfaltatura strade e del cortile del palazzo comunale 

a. il verbale di aggiudicazione provvisoria, in data 26 luglio 2012 (ALLEGATO A); 

che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) il Responsabile del Servizio Tecnico in qualità di responsabile del procedimento unico darà corso, 

prontamente, a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto 

di appalto dei lavori suddetti ai sensi della normativa vigente in materia; 

 

D I S P O N E 

a) in relazione al combinato disposto degli articoli 65,66 comma 7 e 122, comma 3, che venga fatta immediata 

pubblicazione dell’avviso dei risultati della procedura mediante la pubblicazione sui siti informatici: 

a) del Comune; 

b) all’albo pretorio comunale; 

b) in relazione al disposto dell’art. 75, comma 9, del codice, la restituzione dei depositi cauzionali a tutte le 

imprese concorrenti, eccetto all’aggiudicataria e alla seconda classificata, entro 30 giorni. 

 
Villanova Monferrato, 07/09/2012 
       
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  Geom. Pasquale Barbato 

 
 
 
 
 


